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Abstrakt

PETROVIĆOVÁ, BARBORA. Naplňování slibů v G5 Sahel zemích. Hradec Králové:

Flizofofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022, 48 str., Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je analýza naplňování slibů Evropské unie, které se týkají financování

humanitární asistence v regionu Sahelu. Primárním zájmem práce je identifikace témat v

průběhu let 2014-2021, které jsou ve vybraných letech financovány a následné ověřování

implementace prohlášení skrze vybrané indexy třetích stran. Práce prvně definuje předvolební

slib a faktory ovlivňující naplňování. Následně vymezuje region Sahelu skrze současnou krizi

a přibližuje spolupráci Evropské unie se zeměmi G5 Sahel či roli Francie. Vybrané tiskové

zprávy představují vývoj témat v průběhu let a dále je ukázáno na problematické sledování

naplňování prohlášení a jejich dopadu na rozvoj regionu.

Klíčová slova: Evropská unie, naplňování slibů, tématická analýza, vzdělávání, země G5

Sahel, rozvojová spolupráce, humanitární pomoc

Abstract

PETROVIĆOVÁ, BARBORA. Implementing EU promises in the G5 Sahel countries. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2022, 48 pg. Bachelor Thesis.

The aim of the bachelor thesis is the analysis of the implementation European union´s

promises, which are related to the financing of humanitarian aid in the Sahel region. The

primary interest of the work is the identification of the topic during the years 2014-2021 and

the subsequent verification of implementation through selected indexes from “third parties”.

The text defines the specifics of pre-election promises and also the current crisis in the Sahel.

Moreover, the work presents the cooperation of the European Union with the G5 Sahel

countries and the role of France The selected press releases showcase the development of

topics over the years and also the problematic monitoring of the fulfilment of promises and

their impact on the development of the region.

Keywords: European Union, implementation of promises, thematic analysis, education, G5

Sahel countries, development cooperation, humanitarian aid
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na téma naplňování slibů Evropské unie v

oblasti Sahelu, s konkrétním zaměřením na oblast humanitární pomoci. Tato práce se opírá o

předpoklad, že stabilní a úspěšný rozvoj Sahelu je závislí na vnějších mezinárodních aktérech,

a především na jejich aktivní participaci v regionu skrze finanční pomoc

Na rozvoji oblasti Sahelu se podílí řada mezinárodních organizací či dílčích států, jako

například Francie. Ovšem hlavním subjektem analýzy bakalářské práce je Evropská unie, a to

především z důvodu dlouhodobé a aktivní spolupráce se zeměmi region. Evropská unie je v

současné době jedním z nejpodstatnějších partnerů zemí G5 Sahel skrze různé projekty, již od

roku 2000 (Venturi 2017:6). V případě Evropské unie můžeme pozorovat angažovanost skrze

významné množství investic. Zároveň je Evropská unie považována za politickou i

ekonomickou mezinárodní instituci1, tudíž je v tomto případě lépe aplikovatelná definice slibů

a omezujících faktorů, které jsou určeny skrze definice předvolebních slibů politických

aktérů. V neposlední řadě se jedná o instituci, u které i do budoucna lze předpokládat aktivní

účast na rozvoji regionu Sahelu, který je jedním z předních zájmů Evropské unie, ale do

popředí se dostávají řešení nepravidelných migračních vln či ochrana vlastních evropských

hranic (Ventru 2017: 6).

Bakalářská práce byla rámcována následujícími výzkumnými otázkami: Na jaká

témata, v rámci humanitární činnosti, se v průběhu let 2014-2021 zaměřuje Evropská unie?

Do jaké míry se shodují prohlášení o humanitární pomoci s jejich následnými

implementacemi v oblasti Sahelu a jak je v prohlášeních zahrnuta oblast vzdělávání?

Vybraná prohlášení, především Evropské komise, jsou analyzována pomocí

kvalitativní tematické analýzy a metoda postupu je induktivní. Otevřený přístup zvolené

metody umožňuje pracovat prvně s daty a poté přistoupit k jejich analýze, bez potřeby

stanovování předchozích témat. Při analýze je práce omezována pouze výzkumnou otázkou a

témata vznikají v závislosti na zvolených prohlášeních a jejich obsahu. Zároveň budou data

porovnávána napříč lety 2014–2021. Specificky se práce zaměřuje na pojem vzdělávání a

1 Ministerstvo vnitra ČR. (2022). Evropská unie. Dostupné zde:

https://www.mvcr.cz/clanek/mezinarodni-organizace-a-vs-evropska-unie.aspx (26. 3. 2022).

https://www.mvcr.cz/clanek/mezinarodni-organizace-a-vs-evropska-unie.aspx
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pokouší se zjistit četnost pojmu v celkových tiskových zprávách z let 2014–2021, a jedná se

tedy o stejné dokumenty, které byly analyzovány v tematické analýze.

Na samém začátku se práce věnuje definování slibů, a především předvolebních slibů.

Prohlášení mezinárodních institucí nesou v implementaci svá specifika, kterými se zásadně

odlišují od předvolebních slibů a je tedy problematičtější sledovat jejich naplňování. V další

části rozebírá bakalářská práce oblast Sahelu a spolupráci s Evropskou unií. Autorka

postupuje od vymezení a definici oblasti přes představení současných problémů, které tvoří

komplexní2 humanitární krizi.

Tato práce si klade za cíl přiblížit vývoj témat, na která se Evropská unie zaměřovala

v letech 2014–2021, a pokusit se ověřit jejich naplňování. V rámci témat se odděleně

zaměřuje práce na oblast vzdělávání, k čemuž je využívána obsahová analýza, za cílem

zjištění četnosti. Cílem práce je také porovnat oblasti investic Evropské unie s daty agentur

OSN a pozorovat zda – li pozitivně či negativně ovlivňují dění v Sahelu.

V metodologické části je podrobněji představena použitá tematická a obsahová

analýza. Následně, v teoretické části, je pro účely práce rozebrána komplexní krize v Sahelu a

je vybráno několik oblastí, které jsou dlouhodobě problematické a tvoří překážku v

jejím dlouhodobém řešení. Zároveň je rozebrán i významný vliv Francie. Součástí teoretické

části je také představení skupiny G5 Sahel, která má být jedním z celků implementujících

rozhodnutí Evropské unie a v neposlední řadě je zahrnuto rozebrání celkové spolupráce zemí

Sahelu a Evropské unie, které má mít určitý vliv na tamní vývoj. Na počátku analytické části

je aplikována tematická analýza na vybrána prohlášení a jsou zde rozebrána objevená témata.

Následuje obsahová analýza, která zjišťuje četnost pojmu vzdělání. V druhé části jsou

pozorována prohlášení a postupný vývoj situace v Sahelu. V závěru jsou představeny

výsledky analýzy a zjištění objevena pozorováním vývoje situace.

2 V komplexní krizi nalezneme sérii provázaných problémů, jako například ozbrojené

konflikty, hladomor či klimatické změny. Nejčastěji se jedná o dlouhodobé problémy, které

nejsou tamní vlády schopny samostatně řešit a je nutná mezinárodní intervence (Humanitarian

Coalition, 2021).
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2 Definice slibů a prohlášení

Předním zaměřením bakalářské práce je analýza naplňování slibů EU o financování

oblasti Sahelu, je tedy nutné prvně přejí k definici.

Ačkoliv se nejedná, v případě mezinárodní organizace, o běžný typ poltického

předvolebního slibu lze aplikovat vymezení politického předvolebního slibu i na sliby

mezinárodních aktérů. Slib lze obecně definovat jako závazek k určité akci, která má vyústit k

jeho naplnění. Výsledek závazku můžu být žádaný či očekávaný nebo naopak můžeme

pozorovat jeho nedostatečné plnění (Royed, 1996: 79-80).

Thomas Royed nabízí rozdělení slibů do třech kategorií. První, tzv. “definitivní sliby”,

kdy samotné prohlášení a jeho jednotlivé kroky k naplnění jsou předem jasně vymezené.

Další kategorií jsou sliby jejichž finální naplnění bývá komplikovanější a je nutné zahrnout do

hodnocení i okolnosti za účelem zjištění jeho naplnění. V tom spočívá zásadní rozdíl s

kategorií “definitivních slibů”, kde je jasným výsledkem naplnění či nenaplnění. Poslední

kategorií jsou “rétorické sliby”, které se významně odlišují od předchozích dvou kategorií, a

to zejména z důvodu nemožnosti testování jejich naplňování (Royed, 1996: 79–80).

2.1 Naplňování slibu a faktory ovlivňující naplňování

Komplikace nastávají během zmiňovaného testování slibu. Vyjma rétorického slibu je


[…]


témat se jedná o nárazové investice, které reagují na aktuální situaci. Zatímco podpora

vzdělání a zaměstnání má potenciál ke stabilnímu rozvoji regionu Sahelu. Zároveň byla do

tohoto tématu zahrnuta kategorie postupné digitalizace či rozšiřování studentských mobilit,

která byla přítomna pouze v roce 2017, kdy hlavní celoroční prioritou Evropské unie bylo

mladé obyvatelstvo Sahelu.

Na výše zmíněná témata reagovala poslední kategorie, která zahrnovala migraci,

vystěhovávání a nepravidelné migrační vlny. Bakalářská práce poukazuje na fakt, že současná

migrační krize ohrožuje jakékoliv snahy o stabilní rozvoj regionu skrze finance

mezinárodních organizací. Nucené vysídlování je následkem, jak narušení bezpečnosti, tak

nedostatkem potravin. Mimo jiné je problematické migrační vlny ovlivňovat i z hlediska

přítomnosti nových hrozeb v podobě klimatických změn. Problematiku vysídlených osob řeší

předně tiskové zprávy z roku 2014, 2016 a 2019. Nicméně v roce 2016 adresovala Evropská

unie řešení samotných migračních toků, tedy i příčin migrace.

V další části byla v práci využita obsahová analýza, která analyzovala celé texty a nikoliv

pouze vybraná prohlášení. Výsledkem je, že pojem vzdělávání se ve zprávách objevuje

sporadicky a ani v těchto případech se nejedná o primární zájem, ale přidružený zájem

Evropské unie. Pojem vzdělávání se objevil ve zprávách z roku 2015, 2017 a 2019. Zásadní

rozdíl byl v dokumentu z roku 2017, který byl celkově zaměřený na rozvoj mladého

obyvatelstva Sahelu a pojem vzdělávání byl jednou z hlavních složek textu. Vzdělávání se

v tom samém roce spojovalo i s otázkami kvalitního vzdělávání a zahraničního vzdělávání.

Nicméně problematické bylo ověření naplňování vybraných prohlášení Evropské unie.

Jedním z nástrojů ověřování byla data Aliance pro Sahel, kam Evropská unie mnohdy přímo

posílá své finance, které jsou nadále skupinou implementovány. Zároveň je v rámci skupiny

Aliance pro Sahel zřetelná přítomnost investic Francie, která na území Sahelu operuje

samostatně a doposud má významný vliv. Další překážkou byl víceletý rozpočet a celková

dostupnost dat z webových stránek Evropské unie, které neposkytují detailní rozpis investic
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rok po roce, ale pouze obecné informace či souhrnné zprávy za určité období. V neposlední

řadě nebylo věrohodné ověřit naplňování ani skrze dokumenty vlád jednotlivých zemí, které

mnohdy nedosáhnou na konkrétní finance z důvodu vysoké tolerance korupce a nestabilitě

vlád. Ověření naplňování šlo provést skrze data třetích stran. Ve výsledku bakalářská práce

zhodnotila naplnění financování v průběhu let, ve kterých byla obsažena i analyzovaná

prohlášení v tematické části. Naplňování slibů je tedy problematické díky složité ekonomické

situaci a komplexní krizi, tyto faktory ovlivňující naplňování byly také zmíněno při

definování slibů, a i v tomto případě mají zásadní vliv a je nutná přítomnost humanitárních

organizací a třetích stran, které mnohdy nahrazují tamní vlády.

V neposlední řadě si kladla autorka za cíl sledovat vývoj regionu v průběhu let, v reakci

na financování Evropské unie. Využit byl Index lidského rozvoje a Fragile States Index.

Ačkoliv se jedná o odlišně zaměřené indexy, jejich výsledky se v praxi podobaly. Fragile

States Index sledoval delší časové období, od roku 2006-2021. Výsledkem je, že všechny

státy v Sahelu se do určité míry rozvíjejí. Nicméně výkyvy jsou zřejmé především u Mali,

která v celkovém hodnocení výrazně zaostává za jinými státy G5 Sahel, což je způsobeno i

politickými problémy a konflikty s rebelskými skupinami na severu. Naopak jednou

z nejstabilnějších zemí, ale s pomalým rozvojem, je Burkina Faso. Určitý posun je pozorován

i u Čadu, jakožto autoritářského státu. Ovšem celkově se jedná o velmi nestabilní státy.

Naopak Index lidského rozvoje se zabýval otázkami dožití či vzdělávání. Nejlépe, v rámci

vzdělávání, dopadla Mauritánie a nejhůře Burkina Faso, což bylo pro autorku překvapující,

jelikož dle výsledků Fragile States Index mezi nimi nebyl téměř žádný zásadní rozdíl.

Zároveň se ani v jednom případě příliš nezměnil režim a s jistotou nelze mluvit o

demokratických státech.

Bakalářská práce úspěšně identifikovala témata vybraných tiskových prohlášení a

dokumentů, kterými se Evropská unie zabývala. Stejně tak bylo možné zjistit frekvenci pojmu

vzdělávání, které je klíčové pro rozvoj regionu. Naopak bylo problematické ověřit finální

naplnění slibů kvůli absenci konkrétních výročních zpráv a také z důvodu specifického

charakteru regionu, který sám neposkytuje validní data, na základě, kterých by se dala

hodnotit prohlášení. Podpora Evropské unie je nutná pro stabilní rozvoj regionu, stejně tak

přítomnost G5 Sahel skupiny, která má ovšem omezené implementační schopnosti kvůli

problematickým členským státům, ale společně s Aliancí pro Sahel představuje orgán zásadní

pro uskutečnění humanitárních projektů. Nicméně, ani přes podporu mezinárodních institucí,
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nelze předpokládat rychlý obrat k lepšímu v jednotlivých státech Sahelu, ale současně jsou

investice Evropské unie nutnou záležitostí stabilnější a udržitelnějšího rozvoje regionu.
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