## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autorky: Barbora Petrovičová

Název práce: Naplňování slibů Evropské unie v G5 Sahel zemích

---

Barbora Petrovičová ve své práci zaměřuje na tematizaci a naplňování slibů v oblasti humanitární pomoci Evropské unie k Sahelu. Zcela konkrétně si autorka klade za cíl odpovědět na následující otázky: „Na jaká témata, v rámci humanitární činnosti, se v průběhu let 2014-2021 zaměřuje Evropská unie? Do jaké míry se shodují prohlášení o humanitární pomoci s jejich následnými implementacemi v oblasti Sahelu a jak je v prohlášeních zahrnuta oblast vzdělávání?“ (str. 9). Autorka nejdříve velmi stručně popisuje koncept naplňování slibů, přičemž detailně se následně věnuje vymezení a specifikaci oblasti Sahelu, resp. uskupení G5 Sahel a samotné spolupráci Sahelu s EU. V metodologické části práce autorka představuje využití metody a výběr dat. V analytické části se autorka nejdříve věnuje výsledkům tematické analýzy, následně obsahové analýzy a naplňování slibů. Na závěr autorka shrnuje své poznatky.

Autorka si zvolila téma, kterému není v odborné literatuře věnován dostatečný prostor, a to zvláště v literatuře, která se specificky nezaměřuje na region Afriky. Jinými slovy toto téma není dostatečně reflektováno v „mainstreamu“ politické vědy. Z tohoto důvodu je chvályhodné, že se autorka daným tématem zabývá, tím spíše že aplikuje koncept naplňování slibů i mimo ústavní instituce, primárně na „mezinárodní instituce“, míněno na EU. Tato ambice je však i zdrojem problému, kterým tato práce trpí. Tím je ne zcela uspokojivé naplnění vytyčeného cíle, tj. snahy analyzovat, jak si stojí „diskursivní sliby“ s reálným naplněním daných slibů. Jinými slovy řečeno, problematickou částí práce je analýza naplňování slibů. To má dle mého názoru dvě příčiny. Tou první je nedostatečná konceptualizace a následná operacionalizace. Autorka sice krátce představuje koncept naplňování slibů, ale nediskutuje jej s ohledem na to, že je hodlá využít mimo ústavní instituce, kde se primárně využívá (minimálně dle zdrojů, které autorka cituje). Pokud by toto udělala, otevřela by tím prostor pro rekonceptualizaci, resp. pro modifikaci a uzpůsobení daného konceptu pro zcela specifické využití, které je jejím případem. Autorka to však nečiní, neoperacionalizuje koncept naplňování slibů, o kterém referuje, tudíž není zcela jasné, čemu a jak se bude věnovat. To následně vede k tomu, a to je druhá příčina, že autorka vybírá zdroje dat podle dostupnosti, a ne zcela s ohledem na to, jakou mají výpovědní hodnotu ve vztahu k využitému konceptu. Autorka tak vágně referuje o tom, z jakých zdrojů čerpá data, přičemž je patrné, a autorka to i explicitně přiznává, že pracovala s daty, která byla (relativně) snadno dostupná. To je bohužel škoda, neboť důsledná konceptualizace a operacionalizace by usnadnila předvídatelnost potřeby specifických dat a hledání alternativních zdrojů dat v případě nedostupnosti dat „ideálních“. Shrnu-li výše uvedené, autorce se podařilo naplnit první část vytyčeného cíle, přičemž naplnění druhé části je problematičké.

I přes výše uvedené práce odpovídá z hlediska obsahu i zpracování obvyklým standardům kladeným Katedrou politologie FF UHK na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.

Datum a místo

Podpis: